
1 
 

1 
 
 
 

 

DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili; 
VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di 
tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 
amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare 
riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione 
del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 
42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, 
comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con 
cui è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

VISTO l’art. 17, comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

 

Ministero del Turismo 

 
 

1. Ministero del Turismo 



2 
 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 
5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il 
quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 
165/2001, al Dott. Francesco Felici l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e 
professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 98323/25 del 07.03.2025, aggiornato con nota del 
Ministro del Turismo prot. n. 110660/25 del 20.03.2025,  con cui si affida la gestione unitaria 
delle spese a carattere strumentale, sia di natura retributiva che di funzionamento, comuni a 
più centri di responsabilità, rispettivamente alla Direzione generale tecnologia, retribuzione, 
digitalizzazione e statistica e alla Direzione generale controllo, regolamentazione, acquisti, 
formazione e professioni turistiche, con il conseguente raggiungimento di obiettivi di 
economicità ed efficienza, in coerenza con le finalità del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 
279;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 
2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato nel 
Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, 
recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025- 2027” – Volume III;   

VISTO l’Atto di indirizzo del 10 gennaio 2025, n. 25190, con il quale sono state definite le priorità 
politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027 ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 14.2.2025 al n. 176; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. n. 56870 
del 31.01.2025 ammessa alla registrazione della Corte dei conti il 18.02.2025 al n. 199; 

VISTA la nota protocollo n. 248349/25 del 08.10.2025 con la quale la Direzione generale controllo, 
regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche richiede, su indicazione del 
Segretario Generale, l’acquisto di n. 300 piattini realizzati a mano in maiolica di Castelli del 
diametro di 25 cm raffiguranti la Venere del Ministero del Turismo; 

CONSIDERATO che i suddetti beni saranno donati in ambito di cerimonie ed eventi istituzionali di 
alto profilo, caratterizzati dalla presenza di personalità e rappresentanti di Stati esteri e di 
autorità di pari rango del Ministro; 

CONSIDERATO altresì che, in occasione di missioni all’estero, tali beni potranno essere utilizzati al 
fine di assolvere a funzioni di rappresentanza e di promozione dell’immagine e del territorio 
italiano; 

VISTO l’atto di nomina prot. n. 248375/25 del 08.10.2025 con la quale è stato nominato il RUP 
(Responsabile unico del progetto), l’Arch. Loredana Cavalieri, Dirigente di questa 
Amministrazione; 



3 
 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’acquisto della fornitura de quo mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 
36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti 
dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si può procedere anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il preventivo trasmesso in data 08.10.2025 da parte dell’operatore economico Ceramiche 
Simonetti (P.I. 02003120678) con sede in Via Carmine Gentile 32, 64041 Castelli (TE) per 
l’acquisto della fornitura in argomento per un importo netto di € 21.490,00 oltre IVA al 22% 
pari a € 4.727,80 per un importo complessivo di € 26.217,80; 

RITENUTO lo stesso preventivo congruo in riferimento alla tipologia della fornitura richiesta; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione procederà tramite Trattativa diretta sul MePA con il suddetto 

operatore economico come da preventivo del 8.10.2025; 
TENUTO CONTO che la Stazione appaltante si riserva di verificare ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico versione 2.0 
(FVOE 2.0) il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di carattere generale di 
cui agli articoli 94-98, per l’affidamento dei contratti pubblici una volta acquisito il CIG; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul pertinente capitolo 1050 PG 7 dello stato di previsione 
del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi 
nel presente fascicolo elettronico su Sicoge, sono copie conformi agli originali analogici 
custoditi presso questa amministrazione; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50 comma 
1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, si intende procedere all’affidamento diretto all’operatore economico 
Ceramiche Simonetti (P.I. 02003120678) con sede in Via Carmine Gentile 32, 64041 Castelli (TE) per 
l’acquisto di n. 300 piattini realizzati a mano in maiolica di castelli del diametro di 25 cm raffiguranti 
la venere del Ministero del Turismo come beni di rappresentanza. 
 
 

Art. 2 
L’atto di nomina prot. n. 248375/25 del 08.10.2025 con la quale ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è 
stato nominato il Responsabile unico del progetto, l’Arch. Loredana Cavalieri, Dirigente di questa 
Amministrazione; 
 
 

Art. 3 
La spesa lorda di € 26.217,80 per la fornitura in argomento sarà a valere sul pertinente capitolo di 
spesa 1050 PG 7 dello stato di previsione del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2025. 

 
 

 
Il Direttore Generale 

Francesco Felici 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2025-10-15T14:53:20+0200
	FRANCESCO FELICI




